xivně, tj. nikoli prostřednictvím jejich vlastního inteligibilního obrazu, ale určitým obratem k fantazmatům prostřednictvím inteligibilního species univerzální věci.⁶⁵⁸

Ve spise *De anima* proti tomuto tomistickému názoru formuluje Suárez tři teze: Rozum poznává jednotlivinu formací vlastního a rozlišeného pojmu (*conceptus proprius et distinctus*); poznává ji prostřednictvím jejího vlastního inteligibilního obrazu (*per propriam ipsius speciem*); poznává ji přímo (*directe*).⁶⁵⁹ Vedle celé řady více či méně důležitých argumentů pro tezi, podle níž jsou jednotliviny poznávány vlastním inteligibilním obrazem, a tedy přímo,⁶⁶⁰ patří k hlavnímu argumentu tvrzení, které souvisí se Suárezovým principem, který James South nazývá „Principem procesuálního kognitivního dualismu“. Tento princip, který souvisí se Suárezovou naukou o harmonii či souladu jednotlivých potenci, které „koření“

⁶⁵⁸ „*Tres igitur in hac re possunt esse opiniones: prima est, universale fieri per operationem intellectus agentis, quae antecedit omnem operationem intellectus possibilis, et consistit in productione speciei intelligibilis repraesentantis naturam praecisam, et abstractam ab omnibus individuis, quae proinde dici solet abstractio naturae communis facta virtute intellectus agentis. Ita significat D. Thomas ... Quae sententia supponit imprimis, intellectum possibilem directe, et ex vi speciei quam recipit ab intellectu agente, non cognoscere singularia materialia, sed tantum naturas communes. Ex quo infert, speciem productam ab intellectu agente, tantum repraesentare directe naturam communem praecisam ab omnibus individuis, et consequenter esse universalem in repraesentando*“, DM 6,6,2, s. 223-224. „*Attamen difficultas est et dissensio circa modum, quo singulare ab intellectu cognoscitur. S. Thomas ergo ad loca citata opinantur, singularia non cognosci directe, sed reflexe tantum, id est, non cognosci per propriam speciem, sed per speciem rei universalis, facta quadam conversione ad phantasma*“, Suárez, F., *De Anima*, tr. 2, lib. IV., cap. III., par. 2, s. 722.

⁶⁵⁹ „*Intellectus cognoscit singulare formando proprium et distinctum conceptum illius*“, Suárez, F., *De Anima*, tr. 2., lib. IV., cap. III., par. 3, s. 722. „*Intellectus noster cognoscit singulare materiale per propriam ipsius speciem*“, Suárez, F., *ibidem*, par. 5, s. 723. „*Intellectus noster cognoscit directe singularia materialia absque reflexione*“, Suárez, F., *ibidem*, par. 7, s. 724.

⁶⁶⁰ Jde zejména o tři argumenty. Podle prvního platí, že člověk poznává materiální jednotlivinu prostřednictvím vlastního inteligibilního obrazu přímo, protože to vyplývá z naší před-filosofické zkušenosti. Běžný člověk, aniž by věděl něco o univerzálních přirozenostech, poznává Petra a jiná individua: „*Primum ab experientia: ... Rusticus enim cognoscit Petrum, resque caeteras individuas, ac circa illas ratiocinatur immediate, cum prorsus ignoret naturas universales, quod etiam doctus quilibet valet in se expediri, si consideret modum, quo singularia noverat, antequam philosophiam perdisceret, aut etiam dialecticam*“ (Suárez, F., *ibidem*, par. 8, s. 724). Pokud by přímo poznával pouze univerzální specifické přirozenosti, pak by v rozumu nutně existoval pouze jeden inteligibilní obraz člověka obecně. Ostatní obrazy by byly zcela zbytečné. Pokud by však nebyly k dispozici inteligibilní obrazy získané z jiných individuí, nebylo by možné ani reflexivní obrácení se k představám těchto individuí. Nebylo by tedy možné jejich poznání: „*Secundum argumentum sit: quia si in intellectu esset tantum species universalis naturae specificae, vel genericae, per quam cognosceret ipsam, sequeretur dari in intellectu unam tantum speciem representantem hominem in communi: namque una producta omnes aliae essent superflue: ergo species hominis semel tantum abstraheretur ex phantasmate singularis hominis primo cogniti: ergo occurrentibus sensui aliis hominibus, intellectus nullam de caetero speciem acquirat: ergo non posset illos distincte cognoscere, cum ibi nulla esset converso ad phantasmata, siquidem intellectus nullam haberet speciem desumptam ab eorum phantasmatis*“ (Suárez, F., *De Anima*, *ibidem*, par. 8, s. 724). Pro popření přímého rozumového poznání neexistuje důvod. Tím by totiž mohla být buď nedokonalost, nebo dokonalost člověka. Ani jedno však zde nepřipadá v úvahu. Dokonalost tímto důvodem být nemůže, protože jak andělé, tak i Bůh takto přímo jednotliviny poznávají. Nedokonalost jím také být nemůže, protože smysly jednotliviny poznávají: „*Tertium argumentum. Nulla ratio, aut experientia se offert ad denegandam intellectui directam cognitionem singularis, quia aut negatur propter ipsius intellectus imperfectionem, aut propter perfectionem. Si hoc posterius dicatur, sane multo perfectiores sunt intellectus Angelorum, ac Dei, qui tamen singularia directe noscunt: si prius illud asseratur, multo imperfectiores sunt sensus et tamen etiam illa percipiunt*“ (Suárez, F., *De Anima*, *ibidem*, par. 8, s. 724-725).